
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
ATTO DI DETERMINAZIONE 

 
N. 12/2024 

Brossasco li, 19/06/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI AL FINE DI REPERIRE 
E SELEZIONARE RILEVATORI STATISTICI PER CENSIMENTI E RILEVAZIONI ISTAT 
PREVISTE DAL PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE PER IL QUINQUENNIO 
2024/2029. 

 

   

 
 
 Il sottoscritto AMORISCO Paolo in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario Comunale, 
in esecuzione della Delibera G.C. n.  113 del 15/12/2023 di individuazione dei Responsabili dei 
Servizi con la quale gli è stata conferita la responsabilità del Servizio Finanziario, Area 
Amministrativa e Personale per l’anno 2024 fino al 31/12/2024; 

                Richiamate: 

 ° la Delibera C.C. n. 15 del 21/07/203 relativa a “Documento Unico di Programmazione  

               Semplificato (DUPS) - periodo 2024/2026 - art. 170 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. –  

     presentazione.”; 

°      la Delibera C.C. n. 29 del 15/09/2023 relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-
2026”; 

°         la Delibera G.C. n. 03 del 26/01/2024 relativa a “1^ variazione al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

 
          VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 

 Richiamata la Delibera di C.C. n. 40 del 28/12/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 151, d.lgs n. 267/2000 e art. 10, d.lgs n. 118/2011) e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs n. 267/2000). 

 
 



 RICHIAMATE per l’anno in corso la: 

- comunicazione ISTAT n. 1b – Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni 2024:  rilevazione da Lista (IST-02494).  

- comunicazione  ISTAT n. 2b relativa agli Operatori del Censimento 2024 registrata al n. 

protocollo n. 1363/2024,  con la quale vengono  illustrati gli adempimenti dei comuni  

oggetto del CENSIMENTO PERMAMENTE della POPOLAZIONE 2024, rilevazione da LISTA; 

 

 TENUTO CONTO che è già stato formalmente istituito l’Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC); 

 

 CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività di rilevazione censuarie del 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-  

02494) il Comune di Brossasco necessita di n. 1 rilevatore. 

 
 CONSIDERATO INOLTRE che il Piano Generale di Censimento Permanente prevede che 
i Comuni individuino i rilevatori prioritariamente tra il personale dipendente oppure, 
qualora questo non sia in possesso dei requisiti minimi ovvero non risulti, per qualsiasi altro 
motivo, sufficiente tenendo conto di eventuali necessità di sostituzione nel corso della 
rilevazione censuaria, a causa di possibili rinunce o sollevazioni dall’incarico, si rivolgano a 
soggetti esterni, nei limiti della normativa vigente in materia; 

 

 Avendo un solo dipendente che svolge molteplici mansioni già assegnate, si ravvisa la 
necessità di approvare il presente “Avviso di selezione” sia per il Censimento per l’anno in 
corso sia per qualsiasi altro censimento e rilevazioni ISTAT previste dal Programma 
Statistico Nazionale, che avverrano nei prossimi anni, quinquennio 2024/2029, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto  e che sarà pubblicato per 20 giorni consecutivi 
partendo dalla data            dell’affissione all’Albo Pretorio Comunale e allo stesso sarà data 
pubblicità tramite il sito istituzionale del Comune; 

 

 VERIFICATO inoltre che il pagamento dei compensi ai rilevatori è a totale carico 
dell'ISTAT, secondo le modalità che verranno esplicitate dalle relative circolari e pertanto il 
presente atto non implica impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 
 ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000, in relazione a: 
 

• regolarità dell’istruttoria svolta 

• rispetto della tempistica prevista per legge 

• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa 

• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti 
 
 

DETERMINA 

 



per quanto in premessa esposto che qui si intende interamente riportato: 

1. di approvare l’ “AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI AL FINE DI REPERIRE E 

SELEZIONARE RILEVATORI STATISTICI PER CENSIMENTI E RILEVAZIONI ISTAT PREVISTE DAL 

PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE PER IL QUINQUENNIO 2024/2029”, quale allegato A 

parte integrante del presente atto 

2. di approvare il MODULO DI DOMANDA, allegato B al presente atto di cui fa parte 

sostanziale; 

3. di pubblicare il presente avviso con gli allegati, parte integrante del presente atto, 

sull’Albo Pretorio comunale per 20 giorni consecutivi; 

4. di dare massima informazione all’AVVISO di cui all’oggetto attraverso il sito 

istituzionale del Comune 

5.   di dare atto che le spese sono a totale carico dell'ISTAT, secondo le modalità che verranno 
esplicitate dalle relative circolari e che il presente atto non implica impegno di spesa o 
diminuzione di entrata.  

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     AMORISCO Paolo 



 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

  
 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Brossasco, li 19/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  
 

 
 
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 
Brossasco, li 19/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 
 

 

UFFICIO  SEGRETERIA 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024 

 
OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 
 
Brossasco, li 20/06/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Brossasco, li 20/06/2024  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________ 
 


